
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

ГАЛАНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  

Р Е Ш Е Н И Е 

  
          08.08.2018 г.                               с.Галанино                          № 27-76  

  

О внесении изменений в решение Галанинского сельского Совета депутатов от 

24.08.2017  № 18-43 «Об утверждении Правил благоустройства на территории 

муниципального образования Галанинский сельсовет» 

 

          В целях актуализации Правил благоустройства на территории муниципального 

образования Галанинский сельсовет, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Методическими рекомендациями По подготовке правил благоустройства 

территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденных 

Приказом  Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации №711/пр от 13.04.2017, руководствуясь ст. 6 Устава Галанинского сельсовета, 

Галанинский сельский Совет депутатов   РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения в решение Галанинского сельского Совета депутатов от 

24.08.2017 года № 18-43 «Об утверждении Правил благоустройства на территории 

муниципального образования Галанинский сельсовет»: 

статью 9.2 изложить в следующей редакции  

9.2. Порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства 

9.2.1. В целях обеспечения вовлеченности в процесс принятия решений, реализации 

проектов и учета мнения всех участников деятельности по благоустройству, 

осуществляется открытое обсуждение проектов благоустройства территорий, а также 

открытое и гласное принятие решений касающихся благоустройства и развития 

территорий с учетом мнения жителей соответствующих территорий и иных 

заинтересованных лиц. 

9.2.2 Информирование о задачах и проектах в сфере благоустройства и комплексного 

развития сельской среды осуществляется по средствам размещения соответствующей 

информации на http://www.mokazrn.ru/, страница Галанинского сельсовета. 

9.2.3. В сети Интернет размещается в свободном доступе проектную и конкурсную 

документацию, а также видеозапись публичных обсуждений проектов благоустройства с 

возможностью публичного комментирования и обсуждения материалов проектов 

9.2.4.Общественное участие в процессе благоустройства территории реализуется в 

следующих формах: 

а) совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация 

проблем и потенциалов среды; 

б) определение основных видов активностей; 

в) обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых 

архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, 

соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов; 

г) консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования 

территории; 

д) консультации по предполагаемым типам озеленения; 

http://www.mokazrn.ru/


е) консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного 

оборудования; 

ж) участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, 

ландшафтными архитекторами, проектировщиками и другими профильными 

специалистами; 

з) одобрение проектных решений участниками процесса проектирования и 

будущими пользователями, включая местных жителей, собственников соседних 

территорий и других заинтересованных лиц; 

и) осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта 

(включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так 

и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного 

совета проекта); 

к) осуществление общественного контроля над процессом эксплуатации территории 

(включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, 

региональных центров общественного контроля, так и формирование рабочей группы, 

общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта для проведения 

регулярной оценки эксплуатации территории); 

л) участие, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных 

владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением 

собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, 

земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких 

домов) в содержании прилегающих территорий. 

9.2.5. При реализации проектов осуществляется информирование общественности о 

планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе. 

Информирование осуществляется путем: 

а) использования информационного интернет - ресурса _http://www.mokazrn.ru/, 

страница Галанинский сельсовет в целях сбора информации, обеспечения «онлайн» 

участия и регулярном информировании о ходе проекта, с публикацией фото, видео и 

текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений; 

б) трансляции и (или) опубликования информации средствами массовой 

информации; 

в) вывешивания афиш и объявлений на информационных досках в подъездах жилых 

домов, расположенных в непосредственной близости к проектируемому объекту 

(дворовой территории, общественной территории), а также на специальных стендах на 

самом объекте; в наиболее посещаемых местах (общественные и торгово-развлекательные 

центры, знаковые места и площадки), в холлах значимых и социальных 

инфраструктурных объектов, расположенных по соседству с проектируемой территорией 

или на ней (поликлиники, дома культуры, библиотеки, спортивные центры), на площадке 

проведения общественных обсуждений (в зоне входной группы, на специальных 

информационных стендах); 

г) информирования местных жителей через школы и детские сады, в том числе 

школьные проекты: организация конкурса рисунков, сборы пожеланий, сочинений, 

макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для родителей учащихся; 

д) индивидуальных приглашений участников встречи лично, по электронной почте 

или по телефону; 

е) установки интерактивных стендов с устройствами для заполнения и сбора 

небольших анкет, установка стендов с генпланом территории для проведения 

картирования и сбора пожеланий в центрах общественной жизни и местах пребывания 

большого количества людей; 

ж) использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения донесения 

информации до различных общественных объединений и профессиональных сообществ; 



з) установки специальных информационных стендов в местах с большой 

проходимостью, на территории самого объекта проектирования (дворовой территории, 

общественной территории). Стенды могут работать как для сбора анкет, информации и 

обратной связи, так и в качестве площадок для обнародования всех этапов процесса 

проектирования и отчетов по итогам проведения общественных обсуждений. 

9.2.6. Обсуждение проектов следует проводить в интерактивном формате с 

использованием широкого набора инструментов для вовлечения и обеспечения участия и 

современных групповых методов работы, а также всеми способами, предусмотренными 

Федеральным законом от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля 

в Российской Федерации». 

9.2.7. На каждом этапе проектирования используются оптимальные для конкретной 

ситуации механизмы, наиболее простые и понятные для всех заинтересованных в проекте 

сторон, среди которых: анкетирование, опросы, интервьюирование, картирование, 

проведение фокус-групп, работа с отдельными группами пользователей, организация 

проектных семинаров, организация проектных мастерских (воркшопов), проведение 

общественных обсуждений, проведение дизайн-игр с участием взрослых и детей, 

организация проектных мастерских со школьниками и студентами, школьные проекты 

(рисунки, сочинения, пожелания, макеты), проведение оценки эксплуатации территории. 

9.2.8. В целях проведения общественных обсуждений используются известные 

общественные и культурные центры (дом культуры, школы, молодежные и культурные 

центры), находящиеся в зоне хорошей транспортной доступности, расположенные по 

соседству с объектом проектирования. 

9.2.9. Общественный контроль является одним из механизмов общественного 

участия. 

Общественный контроль в области благоустройства осуществляется любыми 

заинтересованными физическими и юридическими лицами, в том числе с использованием 

технических средств для фото-, видеофиксации, а также интерактивных порталов в сети 

Интернет. Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного 

контроля нарушениях в области благоустройства направляется для принятия мер в 

уполномоченный орган исполнительной власти Галанинского сельсовета или на 

интерактивный портал в сети Интернет. 

статью 8.8 изложить в следующей редакции 

8.8. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций 

8.8.1. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий 

(прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, 

планировка грунта, буровые работы), производятся только при наличии письменного 

разрешения (ордера на проведение земляных работ), выданного администрацией 

Галанинского сельсовета. 

Аварийные работы должны начинаться владельцем сетей по телефонограмме или по 

уведомлению администрации Галанинского сельсовета с последующим оформлением 

разрешения в 3-дневный срок. 

8.8.2. Разрешение на производство работ по строительству, реконструкции, ремонту 

коммуникаций выдается администрацией Галанинского сельсовета  при предъявлении: 

- проекта проведения работ, согласованного с заинтересованными службами, 

отвечающими за сохранность инженерных коммуникаций; 

- схемы движения транспорта и пешеходов, согласованной с государственной 

инспекцией по безопасности дорожного движения; 

- условий производства работ, согласованных с администрацией Галанинского 

сельсовета; 

- календарного графика производства работ, а также соглашения с собственником 

или уполномоченным им лицом о восстановлении благоустройства земельного участка, на 



территории которого будут проводиться работы по строительству, реконструкции, 

ремонту коммуникаций. 

При производстве работ, связанных с необходимостью восстановления покрытия 

дорог, тротуаров или газонов, разрешение на производство земляных работ выдается 

только по согласованию со специализированной организацией, обслуживающей дорожное 

покрытие, тротуары, газоны. 

8.8.3. При реконструкции действующих подземных коммуникаций их следует 

выносить из-под проезжей части магистральных улиц. 

8.8.4. При прокладке подземных коммуникаций в стесненных условиях, требуется 

соорудить переходные коллекторы. Проектирование коллекторов необходимо 

осуществлять с учетом перспективы развития сетей. 

8.8.5. К прокладке подземных коммуникаций под проезжей частью улиц, проездами, 

а также под тротуарами должны допускаться соответствующие организации при условии 

восстановления проезжей части автодороги (тротуара) на полную ширину, независимо от 

ширины траншеи. 

Не допускается применение кирпича в конструкциях, подземных коммуникациях, 

расположенных под проезжей частью. 

8.8.6. В целях исключения возможного разрытия вновь построенных 

(реконструированных) улиц, скверов организации, которые в предстоящем году должны 

осуществлять работы по строительству и реконструкции подземных сетей, в срок до 1 

ноября предшествующего строительству года должны сообщить в администрацию 

Галанинского сельсовета о намеченных работах по прокладке коммуникаций с указанием 

предполагаемых сроков производства работ. 

8.8.7. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения и элементов 

благоустройства, произведенные по вине строительных и ремонтных организаций при 

производстве работ по прокладке подземных коммуникаций или других видов 

строительных работ, должны быть ликвидированы в полном объеме организацией, 

получившей разрешение на производство работ, в сроки, согласованные с 

администрацией Галанинского сельсовета. 

8.8.8. До начала производства работ по разрытию необходимо: 

- установить дорожные знаки в соответствии с согласованной схемой; 

- оградить место производства работ, на ограждениях вывесить табличку с наименованием 

организации, производящей работы, фамилией ответственного за производство работ 

лица, номером телефона организации. 

Ограждение должно содержаться в опрятном виде, при производстве работ вблизи 

проезжей части должно быть обеспечено видимость для водителей и пешеходов, в темное 

время суток - обозначено красными сигнальными фонарями. 

Ограждение должно быть сплошным и надежным, предотвращающим попадание 

посторонних на стройплощадку. 

На направлениях массовых пешеходных потоков через траншеи устраиваются 

мостки на расстоянии не менее чем 200 метров друг от друга. 

8.8.9. В случаях, когда производство работ связано с закрытием, изменением 

маршрутов пассажирского транспорта, необходимо помещать соответствующие 

объявления в печати с указанием сроков работ. 

8.8.10. Разрешение на производство работ следует хранить на месте работ и 

предъявлять по первому требованию лиц, осуществляющих контроль за выполнением 

Правил эксплуатации. 

8.8.11. В разрешении необходимо устанавливать сроки и условия производства 

работ. 

8.8.12. До начала земляных работ строительной организации следует вызвать на 

место представителей эксплуатационных служб, которые обязаны уточнить на месте 



положение своих коммуникаций и зафиксировать в письменной форме особые условия 

производства работ. 

Особые условия подлежат неукоснительному соблюдению строительной 

организацией, производящей земляные работы. 

8.8.13. В случае неявки представителя или отказа его указать точное положение 

коммуникаций составляется соответствующий акт. При этом организация, ведущая 

работы, руководствуется положением коммуникаций, указанных на топооснове. 

8.8.14. При производстве работ на проезжей части улиц асфальт и щебень в пределах 

траншеи должен быть разобран и вывозиться производителем работ в специально 

отведенное место. 

Бордюр разбирается, складируется на месте производства работ для дальнейшей 

установки. 

При производстве работ на улицах, застроенных территориях грунт должен 

немедленно вывозиться. 

При необходимости строительная организация может обеспечивать планировку 

грунта на отвале. 

8.8.15. Траншеи под проезжей частью и тротуарами должны засыпаться песком и 

песчаным фундаментом с послойным уплотнением и поливкой водой. 

Траншеи на газонах необходимо засыпать местным грунтом с уплотнением, 

восстановлением плодородного слоя и посевом травы. 

8.8.16. Не допускается засыпка траншеи до выполнения геодезической съемки. 

Организации, получившей разрешение на проведение земляных работ, до окончания работ 

необходимо произвести геодезическую съемку. 

8.8.17. При производстве работ на неблагоустроенных территориях допускается 

складирование разработанного грунта с одной стороны траншеи для последующей 

засыпки. 

8.8.18. При засыпке траншеи некондиционным грунтом без необходимого 

уплотнения или иных нарушениях правил производства земляных работ уполномоченные 

должностные лица органов местного самоуправления имеют право составить протокол 

для привлечения виновных лиц к административной ответственности. 

8.8.19. Провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, появившиеся как над 

подземными коммуникациями, так и в других местах, где не проводились ремонтно-

восстановительные работы, но в их результате появившиеся в течение 2 лет после 

проведения ремонтно-восстановительных работ, должны устраняться организациями, 

получившим разрешение на производство работ, в течение суток. 

Наледи, образовавшиеся из-за аварий на подземных коммуникациях, должны 

ликвидировать организации - владельцы коммуникаций либо на основании договора 

специализированным организациям за счет владельцев коммуникаций. 

8.8.20. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций 

по просроченным ордерам признаются самовольным проведением земляных работ. 

2.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комиссии 

по благоустройству. 

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в печатном издании 

«Галанинский вестник» и подлежит размещению на официальной сайте  в сети Интернет. 

  

 Председатель Галанинского 

 сельского Совета депутатов                                                    В.М.Кузьмин          

 Глава Галанинского сельсовета                                              Т.Е.Ритерс  

 

 

 

 


